

ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 16 /9906

ELEGANCE CEILING ELEGANTIŠKOS LUBOS JŪSŲ BŪSTUI
CEILING AND LIGHTING SOLUTIONS

ĮTEMPIAMŲ LUBŲ MONTAVIMAS

Matinės, blizgios, spalvotos, medžiaginės

GREITAI, PATIKIMAI, ŠVARIAI

TEL. +370 656 22 122

www.facebook.com/elegancelubos

**„Laumakės“
kanklininkėms
bus įteikta
„Aukso paukštė“**

2 psl.

**Didės mokestis
už komunalinių
atliekų išvežimą**

2 psl.

**Bijantiems
rizikingos
kaimynystės,
siūlo kalbėtis**

3 psl.

**Vaikų dienos
stacionaro
likimas turėtų
būti mero ir
Tarybos rankose**

4 psl.

**Už „Pergalės
žvakutes“ –
Ukrainos karių
padėkos ženklai**

8 psl.

Šiupinys

Laureatai. Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atminimo medaliu „Tarnaukite Lietuvai“ kandidatų vertinimo komisija išrinko šių metų laureatus – apdovanojimui skirti 16-ai mokslininkų, visuomenininkų, kūrėjų. Tarp apdovanotųjų – istorikas, pedagogas Gintaras Ražanskas bei visuomenininkas Juozas Gerimantas Kaklauskas.

Komisijos. Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis šį mėnesį Anykščių rajono švietimo įstaigų vadovams nurodė sudaryti nelaimingų atsitikimų tyrimo komisijas. Šios komisijos tirs nelaimingus nutikimus, kuriuos mokiniai patirs ugdomosi proceso metu.

Automobilis. Anykščių L. ir S. Didžiulių viešajai bibliotekai perkamas naujas lengvasis automobilis „Hyundai Tuscon“. Šis pirkinys kainuos 44 tūkst. 847 Eur. Automobilis perkamas iš Kaune veikiančios bendrovės „AF motors“.

Auditas. Siūloma atlikti UAB Anykščių komunaliniame ūkyje nepriklausomą veiklos auditą. Tiksli paslaugos kaina paaiškės po atliktų viešojo pirkimo procedūrų.

Apšvietimas. Anykščių seniūnijos Naujųjų Elmininkų kaime, Vorutos g., planuojama rekonstruoti apšvietimo tinklus. Darbai preliminarai kainuos 30 tūkst. Eur. Skiemonių seniūnijos Katlėrių kaime, Nagurkiškio g., numatoma apšvietimo tinklus pratęsti. Planuojama, kad darbai kainuos 20 tūkst. 662 Eur. Apšvietimo tinklus pratęsti taip pat numatyta Debeikiuose, J. Biliūno g. Darbai kainuos apie 15 tūkst. Eur.

Mero pavaduotojas prisipažino padaręs didelę moralinę klaidą

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt



Dalyvaudamas Vasario 16 dienos minėjime Užunvėžiuose rajono vicemeras, socialdemokratas Dainius Žiogelis Stepono Kairio giminaitei Birutei Žukauskienei įteikė dovanų knygą bei Vasario 16-osios akto kopiją.

Sigitos PIVORIENĖS nuotr.

Po portale anyksta.lt kilusio skaitytojų pasipiktinimo, kad už pilietinę pareigą poilsio dienomis, valdininkams mokamas dvigubas atlyginimas, atsakomybę dėl išleisto Anykščių rajono mero Kęstučio Tubio potvarkio priėmė jo pavaduotojas, Lietuvos socialdemokratų partijos Anykščių skyriaus pirmininkas Dainius Žiogelis.

5 psl.

Teismas įpareigojo griūvantį bendrabutį nugriauti

Vasario 18 dieną, antradienį, Utenos apylinkės teismo Anykščių rūmai paskelbė nuosprendį civilinėje byloje, kurioje patenkino Anykščių rajono savivaldybės ieškinį.

Ukrainos pilietis, kurio neokupuotoje Ukrainos teritorijoje nėra, įpareigotas savo lėšomis nugriauti jam priklausantį Troškūnuose, Vytauto gatvėje stovintį, pavojų gyventojams keliantį, griūvantį buvusį bendrabučio pastatą.



2022 metais buvęs Troškūnų bendrabutis ėmė griūti ir kelti pavojų po jį landžiojantiems žmonėms.

Teismo sprendimu, pastatas privalės būti nugriautas per šešis mėnesius po teismo sprendimo įsiteisėjimo. Jei pastato savininkas to nepadarys, teismas leido buvusį bendrabutį nugriauti pačiai savivaldybei, tačiau tai būtų daroma pastato savininko lėšomis.

Sausio pabaigoje vykusiaje civilinės bylos nagrinėjimo posėdyje Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis, kaip liudytojas, pasakojo, kad griūvantis bendrabučio pastatas Troškūnuose „atrodo kaip po kokio artilerijos sviedinio sužalojimo.“

„Tas statinys gali prišaukti didelę nelaimę ar žmogaus žūtį“, – apie Troškūnų bendrabutį teisme kalbėjo meras K. Tubis.

Buvusio Troškūnų bendrabučio pastatas buvo nupirktas 2017 metais, tačiau jo savininkas pastate nevykdė jokios veiklos, statiniu nesirūpino. Anykščių rajono tarybos sprendimais buvęs bendrabutis buvo pripažįstamas kaip nenaudojamas ir apleistas, jam buvo taikomas 3 proc. nekilnojamojo turto mokesčio tarifas.

2022 metais buvęs Troškūnų bendrabutis ėmė griūti. Anykščių rajono savivaldybė kartu su įvairiomis institucijomis bandė surasti Troškūnų bendrabučio savininką, tačiau paieškos buvo nesėkmingos. Teismo posėdyje meras K. Tubis kalbėjo, kad galimai Ukrainos pilietis galėjo žūti per Ukrainoje vykstantį karą.

4 psl.



„Laumakės“ kanklininkėms bus įteikta „Aukso paukštė“

Vasario 24-ąją, pirmadienį, buvo paskelbti geriausi Lietuvos mėgėjų meno kolektyvai ir jų vadovai, kurie bus pagerbti prestižinėmis „Aukso paukštės“ nominacijomis.

Geriausiu liaudiškos muzikos ansambliu ir vadovu pripažintas Anykščių kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis „Laumakė“ ir jo vadovė Asta Motuzienė, kuriai „Aukso paukštės“ apdovanojimas – jau antrasis.



Anykščių kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis „Laumakė“ pripažintas geriausiu liaudiškos muzikos ansambliu, o jo vadovė Asta Motuzienė – geriausia vadove. Anykščių kultūros centro nuotr.

Iš viso bus įteikta trylika apdovanojimų labiausiai nusipelnusiems chorams, teatrams, šokių kolektyvams, folkloro ansambliams, liaudies muzikos bei pučiamųjų instrumentų orkestrams.

„Laumakė“ tokį apdovanojimą gaus pirmą kartą.

„Esame dar jauni, praėjusių

metų lapkričio 29 dieną atšventėme penkmetį. Tai – labai didelis įvertinimas, kuriuo labai džiaugiamės. Dėkoju kiekvienai „Laumakės“ kolektyvo dalyvei už žingsnelį po žingsnelį į šį įvertinimą. Mes kankliuojame ne dėl apdovanojimų – toks yra kiekvienos mūsų, penkiolikos moterų, gyvenimo būdas. Į

„Aukso paukštė“ atvedė nuoseklus, kasdienis darbas, pomėgis, bendrystė ir noras būti kartu“, – „Anykštai“ sakė A. Motuzienė.

Idėja įkurti „Laumakę“, pasak A. Motuzienės, kilo Anykščių kultūros centro etnografei Reginai Stumburienei.

„Pasikalbėjome ir kilo tokia mintis. Kankliuoti moku, jau-

nystėje turėjau Užpalių vaikų ansamblį „Pasagėlė“, su kuriais 1999 metais irgi gavome „Aukso paukštę“. Manau, kad kai yra „neprimestas“ kolektyvas, kada jis yra iš pačių žmonių noro, užsivedimo, tada ir rezultatas matyti“, – kalbėjo „Laumakės“ kolektyvo vadovė, kuri sakė, jog kanklėmis groti išmokyti yra lengva, be to, į moterišką kolektyvą mielai priimtų ir kankliuojančius vyrus.

„Aukso paukštės“ nominacijos bus įteiktos iškilminguose renginiuose įvairiuose Lietuvos miestuose ir miesteliuose, – kada šis renginys vyks Anykščiuose, A. Motuzienė teigė kol kas nežinanti.

„Turime patys nuspręsti, kada darysime šventę, į kurią ir bus į Anykščius atvežta „Aukso paukštė“. Pagalvoti dar nespėjome, dar reikia prisijaukinti šią žinią.“

Lietuvos nacionalinio kultūros centro įsteigti „Aukso paukštės“ apdovanojimai nuo 1999 metų yra aukščiausias mėgėjų meno įvertinimas šalyje. Laureatai atrenkami pagal jų meninę brandą, aktyvią veiklą ir indėlį į Lietuvos kultūrinį gyvenimą. Per daugiau nei dvidešimt metų šiuo įvertinimu jau džiaugiasi daugiau nei 300 kolektyvų ir jų vadovų.

spektras

Pinigai. Seimo nariai komandiruotėms šiemet planuoja išleisti 650 tūkst. eurų. Seimo kanceliarijos duomenimis, Seimo narių komandiruotėms jau išleista penktadalis metų biudžeto, tai yra apie 132 tūkst. eurų. Pernai parlamentarų komandiruotėms taip pat buvo suplanuota 650 tūkst. eurų. Seimo kanceliarijos BNS pateiktais duomenimis, praėjusiais metais parlamentarai nepanaudojo visų komandiruotėms skirtų lėšų: iš 650 tūkst. eurų išleista 492,7 tūkst. eurų. Iš jų pačių politikų išvykoms teko 352,3 tūkst. eurų, 140,4 tūkst. eurų – Seimo narių delegacijas lydintiems asmenims.

Slaptumas. Valstybės kontrolei atlikus auditą, kaip per pastaruosius trejus metus Lietuvoje leistos gynybai skirtos lėšos, Krašto apsaugos ministerija (KAM) nutarė, kad išvados bus nepasiekiamos visuomenei, penktadienį pranešė LRT radijas. Skaidrumo gynėjai kritikuoja tokį sprendimą dėl gynybos biudžeto analizės ir sako, kad bent iš dalies ji turi būti pasiekiamą, kaip ir žadėta prieš auditą. Šią ataskaitą vertins Seimo Audito komitetas, bet dalis parlamentarų su audito išvada taip pat negalės susipažinti, jeigu neturės leidimo dirbti su slapta informacija.

Žemės. Baltijos šalims sinchronizavus savo elektros tinklus su Europa ir Lietuvoje išardžius nebereikalingas linijas su Rusija ir Baltarusija, bus atlaisvinta apie 900 hektarų žemės, sako energetikos ministras. Jo teigimu, visas elektros linijas su Rusija ir Baltarusija planuojama išardyti per maždaug pusantų metų, jas demontuojant bus nugriautos maždaug 544 atramos. Pasak Ž. Vaičiūno, dalis išmontuotų linijų infrastruktūros, kuri yra geros būklės, bus perduota Ukrainai.

Skiepai. Nuo sausio Lietuvoje atsiradus galimybei rizikos grupėse esantiems asmenimis pasiskiepyti nuo paukščių gripo, tuo pasinaudojo vienas žmogus, rodo Nacionalinio visuomenės sveikatos centro duomenys. Pirmą vakcinos dozę asmuo buvo paskiepytas Kaišiadorių rajono savivaldybės sveikatos centre. „Aflunov“ vakcina skirta vyresniems nei 18 metų asmenims, turintiems profesinę riziką užsikrėsti paukščių gripu dėl artimo sąlyčio su paukščiais ar gyvūnais, jų skerdenomis ar gaišėnais. Pasak ministerijos, paukštinkystės įmonių darbuotojai, veterinarijos klinikų ir mokslo įstaigų darbuotojai, zoologijos sodų bei muziejų darbuotojai, miškininkai, ornitologai ir kiti galintys skiepytis sudaro pakankamai siaurą grupę.

-BNS

Didės mokestis už komunalinių atliekų išvežimą

Uždaroji akcinė bendrovė Anykščių komunalinis ūkis ruošiasi 21,3 procentų didinti mokestį už komunalinių atliekų išvežimą.

Kaip rašoma Anykščių rajono tarybai pateiktame sprendimo projekte, pagrindinės įmokos kilimo priežastys yra 20 proc. augančios komunalinių atliekų surinkimo ir vežimo sąnaudos, pernai – 10 proc., o šiemet – 12,3 proc. padidėjęs minimalus

mėnesinis atlyginimas, taip pat 47 proc. didėjančios komunalinių atliekų tvarkymo bei 20 proc. didėjančios komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administravimo sąnaudos.

Mokestį planuojama didinti ir dėl to, kad, kaip skelbiama,

pernai bendrovė į darbą priėmė naują vairuotoją.

Kaip nurodoma, iš viso komunalininkų patiriamų būtinųjų sąnaudų didėjimas, lyginant 2023 ir 2025 metus, siekia 30 proc.

Skaiciuojama, kad vidutinis namų ūkis per mėnesį už atliekų išvežimą mokės apie 9,88 Eur ir tokia suma neviršys vieno procento vidutinių mėnesio

statistinių savivaldybės namų ūkio pajamų. Statistikos departamento duomenimis, 2023 metais Utenos apskrities bendrosios pajamos vienam namų ūkiui sudarė 1 tūkst. 687 Eur.

Paskutinį kartą mokestį už atliekų išvežimą Anykščių rajono taryba tvirtino 2022 metų gruodžio mėnesio pabaigoje.

-ANYKŠTA

Temidės svarstyklės

Vairuotojas. Vasario 23 dieną, apie 19.38 val., Anykščiuose, ties Mindaugo g., vyras, būdamas neblaivus (gim. 1989, nustatytas 2,74 prom. girtumas), vairavo automobilį „Toyota Rav4“.

Suodžiai. Vasario 21 dieną Anykščiuose, Puntuko g., gyvenamojo namo kamine degė suodžiai. Gaisrą ugniagesiai užgesino vienu aukšto slėgio švirkštu. Name buvo sumontuotas dūmų detektorius.

Gaisras. Vasario 23 dieną Anykščių sen. Burbiškio

kaime, Pagraužių g., gaisras kilo negyvenamajame name. Atvykus ugniagesiams, namo stogas buvo nudegęs, namas degė atvira liepsna. Vanduo gaisrui gesinti buvo vežiojamas vieno kilometro atstumu iš atviro vandens telkinio. Gaisro metu visiškai sudegė negyvenamo namo stogas, perdanga, viduje buvę namų apyvokos daiktai. Gesinant gaisrą buvo išardytos namo sienos. Dūmų detektoriaus name nebuvo.

Narkotikai. Vasario 22-ąją, 14 val. 16 min., Anykščiuose, sustabdyto automobilio BMW salono viduje, rasti paslėpti po

automobilio detalėmis galimai narkotinių ar psichotropinių medžiagų likučiai. Automobilio vairuotojas (gim. 1998 m.) sulaikytas.

Smurtas. Vasario 22-ąją, apie 18.48 val. Skiemonių sen. neblaivus vyras (gim. 2004 m., nustatytas 2,83 prom. neblaivumas) sukėlė fizinį skausmą neblaiviam vyrui (gim. 1966 m., nustatytas 3,15 prom. neblaivumas). Smurtavęs vyras (gim. 2004 m.) sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Smurtas II. Vasario 22 dieną, apie 18.48 val. Skiemonių sen. neblaivus (nustatytas 3,15

prom. neblaivumas) vyras (gim. 1966 m.) sukėlė fizinį skausmą neblaiviam (nustatytas 2,93 prom. neblaivumas) vyrui (gim. 1990 m.) ir kitam neblaiviam (nustatytas 2,83 prom. neblaivumas) vyrui (gim. 2004 m.). Smurtavęs vyras (gim. 1966 m.) sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Detektorius. Vasario 20 dieną ugniagesiai iškviesti į Anykščių seni. Rubikių kaimą, Pušyno g. Atvykus ugniagesiams, degimo nebuvo, uždaryta krosnis. Termovizoriumi atlikta žvalgyba. Dūmų detektoriaus namuose nebuvo. Įvykis tiriamas.

Bijantiems rizikingos kaimynystės, siūlo kalbėtis

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Ketvirtadienio, vasario 20-osios, vakarą Mačionių gyventojai išklausė viešbučio „Palaima“ savininkų, šveicarų Karinos ir Stefano Bolligerių planus šiame kaime steigti moterų reintegracijos centrą.

Šveicarai planuoja Mačionyse įkurdinti nuo priklausomybių besigelbėjančias moteris.



Viešbučio „Palaima“ savininkai (dešinėje) Karina ir Stefanus Bolligeriai Mačionyse ketina įkurdinti iš priklausomybių liūno brenančias moteris.

Mačioniškiai nerimauja, ar jų kaimas nepraras ramybės. O Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis pasižadėjo būti savotišku Mačionių gyventojų saugumo garantu.

„Kaip savivaldybės vadovas imsiuosi priežiūros tokio dalyko, kad nebūtų jokių nesusipratimų. Patirtį turiu su įvairaus plauko žmonėmis“, – žadėjo meras. Į susitikimą su mačioniškiais meras atvyko lydima vicemerės Audronės Savickienės ir savo patarėjų Lino Šulskaus bei Rūtos Neniškienės. R. Neniškienė Bolligerių pasisakymus iš anglų kalbos vertė į lietuvių.

„Reikia naujos vietos ir naujų šansų, kur jos galėtų pradėti naują gyvenimą. Reikia žmonių, kurie padėtų išeiti (iš situacijos – aut. past.) ir pradėti naują gyvenimą“, – mačioniškiais kalbėjo K. Bolliger.

Šveicarai yra įsigiję buvusį kolūkio administracinį pastatą, jį ketinama pertvarkyti į gyvenamąsias patalpas. Išgirdę mačioniškių klausimą apie būsimus reintegracijos centro partnerius, Bolligeriai aiškino, kad projektas bus įgyvendintas tik po trejų ar daugiau metų, todėl detalės kol kas nėra žinomos.

„Kai planavome „Palaimą“, tai daug metų planavome. Daug metų užima planavimas“, – kalbėjo K. Bolliger.

Mačionių atstovas Aldas Rupeika, o vėliau ir kiti bendruomenės atstovai domėjosi, ar iš tiesų reintegracijos centras bus toks, koks yra žadamas.

„Projektai keičiasi. Kokia ga-

limybė, kad pasikeis? Ar mes turime teisę kažko neleisti? Kol kas gražu – moterys, vaikai. Bet ar nesikeis?“ – kalbėjo A. Rupeika.

Atsakydamas į šį klausimą, K. Tubis sakė, kad yra tik dvi lytys ir Mačionyse nebus... ateivių.

„Sakot, bus moterys ir vaikai, paskui atsiras vyrai ir dar kažkas. Tai niekas daugiau. Ateivių mes nepriimsime. Yra dvi lytys – vyrai ir moterys, o vaikai – tai žmonių nepilnamečiai asmenys. Šitoj vietoje negali būti, kad kažkas nepriimtina bendruomenei ir su pažeidimais. Tai mes to tikrai neleisime. To neleidome, kai norėjo vienas verslininkas prie siaurojo geležinkelio stoties statyti pabėgių utilizavimo gamyklą. Įsivaizduojat, ką reiškia pabėgius, kurie hidrokortizolio nuodais impregnuoti visoje Europoje? Ir čia juos vežti, merkti į kažkokius tirpalus mūsų kurortinėje teritorijoje. Mes nesutikome, aišku, nemalonę užsitraukėme, bet tos gamyklos nėra.

Dabar yra kitas dalykas – nori statybinių medžiagų parduotuvę statyti Kalno gatvėje, Kęstučio gatvėje, bet ten yra bendrajame plane numatyta, kad prekybinė vieta. Gali būti statomi prekybiniai, gamybiniai objektai. Kas galima, kas nepažeis žmonių teisės. Ta įmonė prisidės prie bendruomenės tikslų, sutvarkys gatves ir visa kita. Mes neturime teisės uždrausti“, – Mačionyse aiškino meras K. Tubis.

Jis tikino, kad supranta Ma-

čionių bendruomenės nerimą, tačiau jeigu investuotojai nepažeis teisės aktų, jiems nebus galima trukdyti.

„Jeigu jie nieko nepažeidžia, jeigu viskas daroma gražiai, pagal įstatymus... Na, bendruomenė gali lūkesčius pateikti. Jeigu jie pažeidžia, mes įsijungiame visa įmanoma jėga“, – žadėjo K. Tubis.

Keli žmonės iš auditorijos sakė, jog nereikia bijoti, kad Mačionyse bus kuriamas reintegracijos centras. Tarp idėjos palaikytojų buvo ir Seimo nario Tomo Tomilino padėjėja Regina Patalauskienė.

„Pažįstu Kariną ir Stefaną. Trys metai bendraujame, buvome atvažiuavę kelis kartus. Ir iš tikrųjų nuo pat pradžių sužavė-



Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis žadėjo prižiūrėsiantis, kad projektas būtų įgyvendinamas, laikantis visų numatytų reikalavimų

jo jų empatija paprastiems žmonėms. Lygiai taip pat pažįstu šią bendruomenę ir man ne tas pats, kas čia vyksta. Dalį žmonių asmeniškai pažįstu. Reikia kalbėti. Dalyvaukite projekte ir patys siūlykite. Jūs patys turite ne pykti, bet kalbėtis“, – aiškino R. Patalauskienė.

Meras K. Tubis aiškino, kad Lietuvoje vyksta baisūs dalykai – narkotikai išplito net tarp paauglių. Iš salės išgirdęs klausimą apie tai, kaip tie narkotikai ateina iki paauglių, buvęs aukštas policijos pareigūnas K. Tubis aiškino, jog dėl nusikaltamų procesų nevaldymo kaltę tenka šalies valdžiai.

„30 metų kriminalinėje policijoje dirbau. Ir vadovu. Pas mus buvo kriminalinė žvalgyba, rinkome informaciją visais būdais ir agentūriniais taip pat. Ir iš tų pačių nusikaltėlių gavdavome duomenis, įkalbinę, kad jie mums praneštų. Dabar Lietuvoje šita sistema suardyta. Nebėra tokios priežiūros. /.../ Seimo narė Morgana sako, aš Kanadoje prirūčiau kanapių ar dar kažko, ir visi vaikai mato:

Morgana Seime – mes irgi vartosime ir būsime Seimo nariais. Ir visą laiką buvo kalba apie narkotikų dekriminalizavimą. Jeigu Seime kelios frakcijos kalba apie narkotikų dekriminalizavimą, tada vaikai sako: tai čia gerai, kaifas“, – aiškino meras.

Vienas iš mačioniškių atkreipė dėmesį, kad reintegracijos centre gyvensiančios moterys bus laisvos, jos galės sulaukti svečių. „Ar tie svečiai neparūpins joms narkotikų?“ – svarstė mačioniškis.

S. Bolligeris tikino, kad jų įstaigoje galės gyventi tik tos moterys, kurios nebevartoja narkotikų.

Dar prieš renginį Seimo narys T. Tomilinas „Anykštai“ kalbėjo, kad jis Mačionių projektą palaiko.

„Įsivaizduoju, kad tai yra tarytum socialinis būstas. Tik prie socialinio būsto žmogus dar gauna ir užsiėmimą. Čia būstas ir integracija į bendruomenę, kur yra viltis, kad žmogus gali kabintis į gyvenimą“, – „Anykštai“ sakė T. Tomilinas.



Į renginį susirinko keliasdešimt mačioniškių.

Autoriaus nuotr.

Vaikų dienos stacionaro likimas turėtų būti mero ir Tarybos rankose

Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Vasario 13 dieną vykusiame Anykščių rajono tarybos posėdyje paaiškėjo, kad Anykščių rajono tarybos sprendimu ligoninėje uždarius Vaikų ligų skyrių, Sveikatos apsaugos ministerijos žadėtojo Vaikų dienos stacionaro įkurti neskubama.

„Anykšta“ apie neatidarytą Vaikų dienos stacionarą, nedidelių miestų ligoninių likimą kalbėjosi su LR Seimo nariu, Sveikatos reikalų komiteto nariu Remigijumi ŽEMAITAIČIU.



LR Seimo narys, Sveikatos reikalų komiteto narys Remigijus Žemaitaitis sakė nelabai suprantantis Anykščių rajono valdžią, kodėl ši neskirianti lėšų Vaikų dienos stacionarui atidaryti.

Pauliaus PELECKIO / BNS nuotr.

– Kaip vertinate Anykščiuose esančią situaciją, kuomet ligoninėje uždarius Vaikų ligų skyrių, Vaikų dienos stacionaras atidarytas nebuvo?

– Visoje Lietuvoje prie Dulčio (buvusio Sveikatos apsaugos ministro Arūno Dulčio – aut. past.) buvo pasiūlytas toks „saldainis“, kad jei jūs uždartė vieną ar kitą skyrių, mes jums skiriame papildomą finansavimą bendram išlaidymui. Pas jus buvo pažadėta, kad jei bus uždaromas Vaikų ligų skyrius, dienis išlieka. Kaip suprantu, kad savivaldybė, kaip steigėjas, to neužtikrino. Kadangi savivaldybė yra kaip steigėja, ji priima sprendimus pati. Man labai sunku pasakyti, kodėl taip išėjo – tą klausimą turėtų nagrinėti meras ir Taryba. Biudžetine prasme, jie pinigų tikrai galėtų atrasti – čia problemos nematau, nes gy-

ventojų pajamų mokesčių (GPM) Anykščiai renka tvarkingai ir viršplaninį. Šiais metais jie dar daugiau surinks, nes didėja atlyginimai, minimali mėnesinė alga taip pat. Nelabai suprantu, dėl ko meras atsisako padaryti dieninį skyrių, kai didžiąją dalį GPM į savivaldybę ir sumoka jauni žmonės.

– Tad tai – mūsų paties rajono problema?

– Taip. Taip pat turėsite problemą ir su švietimu. Buvo numatyta, kad ne mažiau kaip 21 vaikas turi būti klasėje. Mes jums sakome: leidžiame dabar turėti 12 vaikų, bet 50 procentų turite prisidėti pati savivaldybė, kitą 50 procentų duodame mes iš valstybės. Klausime, ar tinka? Tinka. O dabar iš savivaldybių girdžiu, kad ne, mes neprisidėsime, mums nereikia, geriau mo-

kyklas uždarome. Tuomet mes, Vyriausybė, nebesuprantame – duodame, ištiesiame pagalbos ranką, bet pati savivalda nenori to daryti. „Nesusiveda“ galai.

– Kiek, Jūsų nuomone, mažose miestuose svarbu turėti Vaikų ligų skyrių, bent – dienos stacionarą? Mūsų rajono, ligoninės vadovai sako, kad didelės problemos čia nėra, kadangi vaikus priima aplinkinių rajonų ligoninės.

– Švietimo, mokslo įstatyme parašyta, kad vaikui priklauso lankyti švietimo įstaigą, esančią arčiausiai namų, kur jis registruotas. Jei tėvai sako, kad į seniūnijoje esančią švietimo įstaigą vaiko vesti nenoriu, noriu į Anykščius, vaiko transportavimas kainuoja gyventojams. Tad kalbant ir apie gydymo paslaugą, turi būti užtikrintas paslaugos prieinamumas.

Pasakymas „važiuok į Ukmergę“ reiškia tai, jog važiuoji savo transporto priemone, ir, nors į biudžetą moki gyventojų pajamų mokesčių, paslaugos negauni. Suprantu – onkologiniai ligoniniai, širdininkai ir panašūs ligoniniai gydysis kitur, nes skyriaus neišlaikysi – specialistų nėra, operacijų nėra...

Klausimas: kaip savivaldybė užtikrina paslaugos prieinamumą ir gavimą? Skandinavijoje yra toks modelis – net ir mažose seniūnijose, savivaldybėse išlaikomi pediatrai, kiti specialistai, nes, jų teigimu, išlaikyti gydytoją ten yra pigiau, nei vienu metu dešimt pacientų važiuotų į centrą.

Aš daryčiau kitaip. Geriau daryti trumpas darbo valandas – gydytojas galėtų dirbti, tarkim, nuo 7 ryto iki 12 valandos dienos. Pacientas suspėtų „tilpti“ į šį laiką. O jei jau atsitinka nelaimė, yra greitoji, kuri gali nuvežti į Ukmergę, Uteną ar kitur. Aišku, jei Ukmergėje turite „žalią koridorių“, viskas gerai – jei jūsų vaikui atsitiko problema, nuvažiuavę į Ukmergę būsite priimti iš karto, nelaukę koridoriuje.

Sprendimų yra, galima rinktis.

– Anykščių ligoninėje trūksta specialistų, nebūna budinčių gydytojų. Kokia Jūsų nuomone apie ligoninių skyrių uždarymus?

– Tokiu atveju turi būti užtikrinama paslauga – tai yra, pacientų pavežimas. Kelmėje esame padarę tokį modelį: jeigu kažkas žmogui atsitinka naktį, nedarbo metu, jei jį greitoji nuveža į Šiaulius ir pacientas neturi kaip grįžti, esame nupirkę taksi paslaugas. Jis grįžta, mes apmokame. Mums tai kainuoja, bet, kadangi gyventojai moka GPM, pasiskaičiavome, kad pinigų galime skirti ir mes tais žmonėmis pasirūpiname.

Specialistų, deja, bet nerasi. Kai neužtikrinama paslauga nakties metu, turi būti užtikrinama gretimame rajone, kur yra atraminė ligoninė. Todėl siūlyčiau savivaldybei – tai per metus kainuos visai nedaug, 70–80 tūkst. Eur – galvoti apie tokios paslaugos (ligonių vežimą – aut. past.) įsigijimą savo žmonėms. Kiek žinau, pas jus yra viršplaninis biudžetas, tam lėšų galima skirti.

Kitas niuansas – kaip atsiranda paslaugų mažinimas? Pavyzdžiui, mama atveža vaiką pas pediatrą, o pediatrui – 80 metų. Mama tokio specialisto nenori, o jis toks yra, kad būtų išlaikytas skyrius. Kas atsitinka? Tėvai veža vaiką į Ukmergę, nes ten yra jaunas gydytojas. Taip pat yra ir su chirurgais.

– Kaip manote, ar mažas ligonines reikia gelbėti? Gal užtektų palikti slaugos skyrius ir poliklinikas?

– Mažosios rajonų ligoninės turi išlikti, ypač jos reikalingos vyresnio amžiaus žmogui. Tai – vadinamoji socialinė paslauga. Mano amžiaus žmonės, mes galime nuvažiuoti ir į Ukmergę, Panevėžį ar Vilnių, čia problemos nėra. Bet kai yra vyresnio amžiaus žmogus, kuris neturi vaikų, yra vienas, jis tokios galimybės neturi. Palyginkime: yra Vilnius, Kaunas. Kai pensininkui blogai, jis sėda į autobusą ar troleibusą ir vyksta į polikliniką, ligoninę.

Autobusas senjorui yra 80 procentų kompensuojamas. Kai atsitinka bėda Apolonijai Svėdasų seniūnijoje, autobusas važiuoja, kol vaikai važiuoja į mokyklą. Autobusų parko autobusas dar ją gali pavežti, o į geltoną jį lipti negali. Reiškia, ji turi samdyti kaimyną, kad ją nuvežtų į Anykščius. Sumoka kaimynui 15 eurų. Ir šios Apolonijos, ir Vilniuje gyvenančios Apolonijos pensija yra 450 eurų. Tad kuriai paslauga yra artimesnė? Ar tai Anykščiuose, ar kuri gyvena Vilniuje? Vilniuje yra artimesnė fizine prasme, Anykščiuose yra tolimesnė ir kainuojanti daug brangiau.

Ne vieną kartą esu siūlęs, bet pritarimo tikriausiai taip ir nesulauksiu – kada yra skirstomas privalomas sveikatos draudimo (PSD) mokesčiai, jis lygiai taip pat, kaip ir gyventojų pajamų mokesčiai, turėtų didėti miestams, būti mažesnė kvota.

situacija

Teismas įpareigojo griūvantį bendrabutį nugriauti

(Atkelta iš 1 psl.)

Mero K. Tubio prašymu Ukrainos piliečio, kuriam priklauso Troškūnų bendrabutis, ieškoti padėjo buvęs Nepaprastasis ir įgaliotasis

Lietuvos Respublikos ambasadorius Ukrainoje Valdemaras Serapinas, kuris, kaip skelbiama, per Ukrainos teismus išsiaiškino, kad ieškomo pastato savininko neokupuotoje Ukrainos teritorijoje nėra.

Utenos apylinkės teismo Anykščių rūmų sprendimu pastato savininko interesams civilinėje byloje atstovavo Lietuvoje praktikuojantis advokatas – atsakovo kuratorius.

– ANYKŠTA

Mero pavaduotojas prisipažino padaręs didelę moralinę klaidą



Anykščių rajono savivaldybės redakcijai atsiųstame laiške patikino, kad savivaldybės vadovai bei mero politinio asmeninio pasitikėjimo valstybės tarnautojai valstybinių švenčių dienomis dirba be atlygio.

(Atkelta iš 1 psl.)

Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis vasario 11 dieną pasirašė potvarkį dėl darbo poilsio dieną, kuriuo neįvardijamam asmeniui pavedė atstovauti Anykščių rajono savivaldybei Lietuvos valstybės atkūrimo dienos renginiuose. Kadangi Vasario 16-oji buvo švenčiama sekmadienį, atstovui už darbą poilsio dieną sumokėta dvigubai.

„Pavedu Anykščių rajono savivaldybės (duomenys neskelbtini) 2025 m. vasario 16 d. nuo 9 val. iki 13 val. atstovauti Anykščių rajono savivaldybei renginiuose, skirtuose Lietuvos valstybės atkūrimo dienai – Kurkliuose, Užunvėžiuose ir Anykščiuose. Už darbą poilsio dieną apmokant dvigubai“, – rašoma mero potvarkyje.

Kaip įprasta mero potvarkiuose, asmens duomenys ir šiame potvarkyje buvo neskelbtini.

Po to, kai žinia apie tai, kad valstybinėje šventėje savivaldybei per poilsio dieną atstovavusiam asmeniui buvo mokama dvigubai pranešė portalas anyksta.lt, internete kilo komentarų audra. Per kelias dienas skaitytojai parašė beveik 100 komentarų, kuriuose stebėjosi, kad už pilietinę pareigą savivaldybės tarnautojams yra mokami pinigai.

„Labai prašau, nedalyvaukit tuose renginiuose, jeigu atimate iš savęs taip brangų poilsį. Negalėsime jus žiūrėti, šlykštukai jūs. Jums dar ir valstybiniai renginiai tampa loviu, na, to jau per daug. Taupykim biudžetą-neateikit, jūs mums labai reikalingi. O ir ateinat, -pasifotografuoti ir, aišku, keletą sakinukų išlemti“, – parašė Dj.

„Vasario 16-tą Užunvėžyje ir Kurkliuose dalyvavo vicemeras socialdemokratas Dainius Žiogelis. Jis matyti ten vykusių minėjimų nuotraukose. Vartosi grabe Vasario 16-tosios Akto

Signataras ir Socialdemokratų partijos kūrėjas Steponas Kairys, matydamas, kaip jo partijos palikuonis gviešiasi dvigubos algos už tai, kad atvyko pagerbti Kairio gimimo vietas. Nes pats S. Kairys buvo labai dosnus žmogus, nesavanaudiškas žmogus, dirbęs gimtajam kraštui ir Lietuvai. Iš savo asmeninių lėšų Signataras S. Kairys Užunvėžio vaikams pastatė naują modernią mokyklą.

Jeigu mero potvarkyje minimas savivaldybės atstovas yra šitas smulkus biznierių šventais tautai dalykais žiogeliukas ir tai jis už dvigubą algą sutiko pamekenti prie paminklo socialdemokratui S. Kairiui, tai LSDP laikas kuo skubiau šalinti Striukumbuką iš savo partijos gretų. Jau nekaltant apie skyriaus pirmininko postą. Iš čia jį būtina vyti, uždraudžiant prie socialdemokratų vėliavos net prisitarti 10 metų. Tokie yra patys tikriausi socialdemokratijos idėjos kompromitoriai.

Jo vieta stovėti eilė prie bažnyčios, laukiant išrišimo“, – rašė komentatorius „Peržiūrėjau foto“.

Senjoras rašė: „Tai gal visiems sumokėti reikia, kas ateina? Kaip per Anykščius eiti ne gėda? Žmonės už Lietuvos laisvę mirė, kalėjo lageriuose, šeimos buvo persekiojamos, tremtiniai, kurie nepasidavė okupantams, tikrai negaudavo postų nepasirašę su KGB. Tai žadą atima perskaičius tokius dalykus.“

„Atsižvelgiant į gyventojų pasipiktinimą, laikas išslaptinti mero potvarkį, t. y. paviešinti asmenis, kuriems Tautos šventės metu už dalyvavimą renginiuose buvo sumokėtas dvigubas atlyginimas. Valstybės tarnautojai, politikai yra vieši asmenys, tad jie neturi slapstyti po kokio nors įstatymo raide“, – rašė Juozas R.

Laisvę gerbs už pinigus rašė: „Išeitų, Tubis, Žiogelis, Savickienė ir trys mero patarėjai už dalyvavimą Vasario 16 ir Kovo 11 minėjimuose gaus dvigubą algą, nes jie, taip smarkiai mylėdami

Valstybę, pasirodo sunkiai dirba, o norėtų ilsėtis. Nemokamai į Valstybės dienų minėjimus ponai eiti, pasirodo, nenori?! Tai kiek pinigų tada bus mokama kaimo saviveiklininkams, mokiniams, mokytojams, bibliotekininkams, kad jie ne tik ateina į šias šventes, bet ir jas organizuoja, puošia sales, pina vainikus, neša, kelia vėliavas? Gal ir pensininkams už tai, kad pagarbą Tėvynei Valstybės švenčių metu reiškia ir ateina minėjimus, SODRA taip pat dvigubas pensijas pradės mokėti? Gėda skaityti! Nieko neatsitiks, jeigu šitų susireikšminusių Anykščių diktatorių šiomet Kovo 11 minėjime nebus. Kalbą už dyką gali pasakyti ir koks klebonas. Kad ir intelektualas kun. Ričardas Banys arba rašytojas Rimantas Vanagas. Nors būtų ko paklausti, nes ne apie dešras, kaip mūsų rajono vadovai pratę, jie pakalbėtų. Tubis su Žiogeliu tegul geriau medžioja, šašlykus kepa. Apsieis Anykščiai ir be jų tokios pagarbos, juoba už dvigubą algą.“

Šia portalo anyksta.lt publikacija savo paskyroje pasidalijo nemažai žmonių, publikacijos buvo gausiai komentuojamos, socialinių tinklų dalyviai smerkė tokia savivaldybės praktiką ir piktinosi valdininkų gobšumu.

Rajono Tarybos narė, Liberalų sąjūdžio Anykščių skyriaus pirmininkė Irma Smalskienė pasidalijo mintimis savo feisbuko paskyroje: „Visada tikėjau, kad dalyvavimas valstybinių švenčių minėjimuose yra kiekvieno piliečio pareiga – būdas parodyti savo patriotiškumą ir meilę tėvynei. Kiekvienas tai daro savaip: vieni – su šeima namuose, kiti – dalyvaudami oficialiuose renginiuose ar ieškodami kūrybingų šventimo būdų. Visada maniau, kad tai savanoriškas pasirinkimas.

Tačiau, kaip rašoma straipsnyje, savivaldybės vadovams tai tėra darbas, už kurį mokama dvigubai. Tuo metu daugelis vi-

suomenininkų į šias šventes eina visiškai savanoriškai – tik iš tikro patriotizmo ir meilės savo kraštui. Ar tikrai patriotizmas gali būti įvertintas pinigais?“

Priminsime, kad vienas iš renginių, kuriuose dalyvavo D. Žiogelis, tradiciškai vyko prie Vasario 16-osios Akto Signatro Stepono Kairio paminklo. Šis, iš šio krašto kilęs Signataras buvo vienas iš Lietuvos socialdemokratų partijos Lietuvoje įkūrėjų, jo asmeninėmis lėšomis Užunvėžiuose buvo pastatyta mokykla.

Vasario 24 dieną, pirmadienį, socialiniuose tinkluose pasirodė Anykščių rajono mero pavaduotojo Dainiaus Žiogelio įrašas, kuriame jis prisipažino, kad meras K. Tubis potvarkį pasirašė jo iniciatyva.

„Vietinėje žiniasklaidoje ir viešojoje erdvėje pateikiama informacija dėl Anykščių rajono mero pasirašyto potvarkio dėl darbo poilsio dieną, t. y. vasario 16 d. Šis dokumentas atsirado mano prašymo atstovauti Anykščių rajono savivaldybei skirtinguose šventiniuose renginiuose pagrindu.

Nepaisant visų formalių šio mero potvarkio atsiradimo aplinkybių, jaučiuosi padaręs didelę moralinę klaidą, atsiprašau visų teisingai pasipiktinusių žmonių. Tai labai skaudu pamoka man, lai iš šios svetimos klaidos pasimoko ir kiti.

Tikiu, kad trinktelėjęs į „dugną“, daromais darbais nuo jo atsispirsiu vėl.

Linkiu visiems puikios sveikatos, o pasauliui – teisingos taikos ir ramybės.

Ačiū už supratimą“, – rašė D. Žiogelis.

Mero pavaduotojas D. Žiogelis portale anyksta.lt užsakė ir iš asmeninės sąskaitos apmokėjo pasiaiškinimą dėl savo „moralinės klaidos.“

Šis mero pavaduotojo D. Žiogelio įrašas socialiniuose tinkluose pasirodė po to, kai vasario 21 dieną, penktadienį, „Anykšta“ Anykščių rajono savivaldybei išsiuntė klausimus bei paprašė pateikti vardus ir pavardes tų asmenų, kuriems Anykščių rajono mero Kęstučio Tubio vasario 11 dienos potvarkiu buvo pavesta atstovauti Anykščių rajono savivaldybei renginiuose, skirtuose Lietuvos valstybės atkūrimo dienai – Kurkliuose, Užunvėžiuose ir Anykščiuose. Redakcija taip pat paprašė savivaldybės nurodyti, kokias funkcijas minėtuose renginiuose atliko Anykščių rajono savivaldybei atstovaujantys asmenys.

„Anykšta“ taip pat kreipdama-

si į savivaldybę paprašė pateikti vardus ir pavardes tų asmenų, kuriems buvo pavesta atstovauti Anykščių rajono savivaldybei Lietuvos valstybinių švenčių ir atmintinų dienų renginiuose 2023 ir 2024 metais, už darbą poilsio dieną apmokant dvigubai bei nurodyti, kokias šiuose renginiuose jie atliko funkcijas.

Į redakcijos pateiktus klausimus Anykščių rajono savivaldybė vasario 24 dieną, pirmadienį, pateikė tokį atsakymą:

„Anykščių rajono savivaldybės mero Kęstučio Tubio 2025 m. vasario 11 d. potvarkiu Nr. 2-MPP-12, Anykščių rajono savivaldybės vicemerui Dainiui Žiogeliui buvo pavesta atstovauti Anykščių rajono savivaldybei renginiuose, vykusiuose Kurkliuose, Užunvėžiuose ir Anykščiuose 2025 m. vasario 16 d. nuo 9.00 val. iki 13.00 val.

Potvarkis buvo reikalingas tam, kad vicemeras teisėtai, šventinę dieną galėtų pasinaudoti tarnybiniu automobiliu (tuo pačiu neskiriant dirbti savivaldybės administracijos vairuotojo). Tačiau vicemeras tą šventinę dieną nusprendė tarnybiniu automobiliu nesinaudoti, o į minėtus renginius vyko savo asmenine transporto priemone. Nesureikšminęs šio fakto (jis tą pripažino viešai savo socialinio tinklo Facebook paskyroje), vicemeras nesiėmė savalaikių veiksmų, kad potvarkis būtų atšauktas, todėl jis liko galiojanti.

Anykščių rajono savivaldybės vadovai bei mero politinio asmeninio pasitikėjimo valstybės tarnautojai valstybinių švenčių dienomis dirba be atlygio. Tai patvirtina faktas, jog 2023–2024 metais Anykščių rajono savivaldybės mero potvarkiu, kuriais būtų pavesta mero komandos nariams atstovaujant Anykščių rajono savivaldybei Lietuvos valstybinių švenčių ir atmintinų dienų renginiuose ir gaunant atlygį už darbą šventinę dieną, nebuvo.

Pagal Valstybės politikų darbo užmokesčio įstatymą, mero darbo užmokesčių sudaro tik pareiginė alga. Papildomos priemokos bei apmokėjimas už darbą poilsio ir švenčių dienomis merui neskaičiuojamas. Merui per visą jo kadenciją už darbą poilsio ar šventės dieną nėra sumokėta nei cento.“

„Anykšta“ apie tai, kad poilsio dienomis valstybinėse šventėse dalyvaujantiems valdininkams mokamas dvigubas atlyginimas, kalbėjosi su įvairiais pašnekovais. Jų nuomones pateiksime kituose laikraščio numeriuose.

Kaip išvengti vietos kultūros įstaigų veiklų dubliavimosi?

Anykščių kultūros centro 2025 metų veiklos plane rašoma, kad viena iš grėsmių Anykščių rajone yra vietos kultūros įstaigų funkcijų bei veiklų dubliavimas. Ar pastebėjote, kad vietos kultūros įstaigų funkcijos bei veiklos dubliuojasi? Kokius matytumėte kelius to išvengti?

Jis toks: „Reikia iš savivaldybės administracijos inicijuoti kultūrinių įstaigų veiklų valdymo programos pirkimą, skiriant iš biudžeto bent 20 tūkstančių vienkartiniam mokesčiui už programą ir už jos palaikymą, mokant kas mėnesį administravimo mokesį. Štai ir išsprendę, kai pačios biudžetinės įstaigos iš jų veiklai skiriamas biudžeto lėšų nesugeba išspręsti. Svarbu, kad mokesčių surinkimas vyktų sėkmingai ir virš plano.“

Cha cha cha: „Už 20 tūkstančių niekaip nesigaus. Reikia skirti 2 milijonus!“

Patarimas iš Anykščių: „Kuo daugiau biudžeto pinigų skirti kultūros centrui, kad įsteigtų dar kelis etatus prižiūrėti šioms veiksmams. Nes nėra gi žmonių, todėl kenčia visos veiklos dėl to, tiek kūrybinės, tiek administracinės, labai blogai.“

Tai va: „Manau, kad kokybiškų renginių labai trūksta ir jokio dubliavimosi nėra.“

Logika: „Mažinti renginių ir gerinti jų kokybę...“

Nedebilė ekonomistė: „Visi renginiai turi vykti tik valstybinių švenčių metu. Tada už vėliausio renginio aplankymą galima gauti 2,5 algos „už viršvalandinį darbą švenčių dieną ir (arba) viršvalandinį darbą švenčių naktį – ne mažesnis kaip du su puse darbuotojo darbo užmokesčio dydžio užmokestis“.

Nuomonė: „Nieko naujo bet visko daug. Toks jausmas, kad kartais norima parodyti kad dirbama. Pusė vykstančių renginių mieste yra beverčiai, nevykdyti ir nesidubliuos, automatiškai išsigrūnins, normalu.“

Cekava Zosė: „Anykščiųuo-

se tiesiog per daug kultūros įstaigų, o kūrybiškumo daug kur trūksta, tai organizuojami panašūs renginiai. Per tradicines šventes kiekvienas nori kuo labiau pasirodyti, tai prigalvoja daugybę renginių ir jie dažniausiai vyksta vienu metu skirtingose vietose. Žiūrovui tiesiog neįmanoma visko aprėpti, visur pabūti. Kažkas turi tuos renginius koordinuoti, kultūros įstaigas suvienyti bendram tikslui.“

naujų technologijų privatumai: „Tai, kad dalies tų renginių, kuriuos pateikia AKC jo padaliniai savo planuose, taip ir lieka „popieriniai“, apie juos sužinoma post factum – parašo, kad jau įvyko, prideda kelias padarytas nuotraukas. O iš tiesų nei organizavo, nei anonsavo, nei kvietė bendruomenę, – tiesiog kelių asmenų chebrytė susirinko, kavos pagėrė, paplepėjo, kur nors nuvažiojo, pasifotografavo, fb pasireklamavo... ir renginys ne tik įvyko, bet ir pavyko!“

pastebėjimas ir prašymas: „Kokybės, šviežumo, naujo

požiūrio į pasenusias formas ir organizacinius būdus. Net negalėčiau dabar pasakyti, jei kas paklaustų – kokią pridėtinę vertę miestui sukuria kultūros renginiai ar visai nesukuria. Koks gi Anykščių identitetas, kuo išsiskiria kultūra iš kitų miestų.“

Taip, taip: „kam ir dėl ko plėšytis, kai viskas jau patirta ir pasiekta. Galima ir pasroviui liūliuoti..., neužkliūnant į politinių srovių sūkurius, kurie dažniausiai traukia į dugną.“

Kita nuomonė: „O man labai nepatinka kultūros centro ir muziejaus renginiai. Gal jie geri senokams. Irgi labai gerai. Bet jei nori kažko įdomesnio, tai tik Menų centre ar Menų inkubatoriuje gausi. Tuo Anykščiai ir žavūs. Muziejus ir kultūros centras nuseno tiesiog.“

Napalys: „Reikia palikti dvi

kultūros įstaigas ir nebus problemos. Reikia naikinti menų centrą su visu valdymo aparatu ir jo funkcijas padalinti kultūros centrui ir Baranausko muziejui ir nebus dubliavimų.“

Cekavai: „o kur tada glausis įkurtas savivaldybės reprezentacinis choras, kai pakišit po liaudies teatro režisierės sijonu visą centrą? Nesusiderins prestižo stiliai...“

Žinovas ne Juozas: „Anksčiau Anykščiuose buvo trys kultūros įstaigos: kultūros centras, biblioteka ir muziejus. Ir dabar jų pakaktų. O savivaldybės kultūros skyrius turėtų koordinuoti jų darbą, labiau bendrauti su tų įstaigų kolektyvais, suvienyti bendras pajėgas šventėms organizuoti, kad visi kultūrininkai dirbtų bendrai, o ne išsibarstę, konkuruodami tarpusavyje.“

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgas.

sveikatos abc

Skelbiame populiariausių medikų rinkimų pradžia

Pradedame tradicinius populiariausių Anykščių rajono medikų rinkimus. Vėl rinksime ir populiariausią gydytoją, ir populiariausią slaugytoją. 75 proc. rezultatų lems Jūsų padėkos, spausdinamos laikraštįje „Anykšta“, 25 proc. – balsavimas internete, portale anyksta.lt.

Populiariausių medikų rinkimai vyks iki balandžio pabaigos, nugalėtojus skelbsime po Medicinos darbuotojų dienos, kuri minima balandžio 27-ąją.

Padėti savo mylimiems gydytojams ir slaugytojoms rinkti balsus galite keliais būdais: „Anykštos“ laikraštįje spausdindami mokamas padėkas (vienos padėkos kaina – 15 eurų), rašydami redak-

cijai laiškus apie tai, kaip Jumis medikai pasirūpino, bei balsuodami internetu, portale anyksta.lt vyksiančioje apklausoje.

Balsavimą internetu skelbsime balandžio mėnesį, o padėkų

medikams ir laišku laukiame jau dabar. Nepraleiskite progos padėkoti žmonėms, kurie nuoširdžiai rūpinasi Jūsų sveikata.

Padėkas medikams galima užsakyti reklama@anyksta.lt, ir su Jumis susisieks „Anykštos“ redakcijos reklamos skyriaus darbuotoja, arba atvykus į redakciją (Vilniaus g. 29, Anykščiai). Telefonai pasiteirauti: 0 381 59 458; 0 686 33 036.

Skaitytojų išrinktiems populiariausiems medikams „Anykštos“ redakcija pacientų vardu ir šiais metais įteiks sertifikatus bei atmi-

nimo dovanas.

Pernai populiariausių medikų rinkimuose antrą kartą iš eilės nugalėjo Anykščių pirminės sveikatos priežiūros centro (PSPC) gydytojas Valdas Macijauskas, dirbantis Anykščiuose ir Viešintose. Populiariausia slaugytoja buvo išrinkta su V. Macijausku

Viešintose dirbanti Jolita Abraškevičienė

Iki tol daugelį metų populiariausia Anykščių rajono gydytoja buvo rinkta Anykščių PSPC gydytoja, dirbanti Anykščiuose ir Kurkliuose, – Dalė Kazlauskienė.

- ANYKŠTA

Nuoširdžiai dėkojame gydytojai Vitalijai GIRIŪNIENEI ir slaugytojai Rasai JANKIENEI už jų profesionalumą, rūpinimąsi, nuoširdumą. Visada malonų priėmimą.

M. ir P. LEONAVIČIAI

sprintas

Slidinėjimas. Italijoje, Schilpario kalnų miestelyje, vyko pasaulio jaunimo slidinėjimo čempionatas. Lietuvos komandai atstovavo ir Anykščių KKSC slidininkai Eglė Savickaitė bei Matas Gražys. Sprinto rungtyje

Eglė iškovojo 56-tą vietą, 20 km iverkė būdama 58-ta, o 10 km distancijoje finišavo 64-ta. Matas sprinto rungtyje iškovojo 73-čią vietą, 10 km finišavo 80-tas. Mišrioje estafetėje 4x5 km Lietuvos komanda finišavo 18-ta iš 22 komandų.

Krepšinis. „KKSC–Elmio“

ekipa (13/7) įsirašė dar vieną pergalę „Nostra.lt–RKL“ pirmenybėse. Šeštadienį anykštėnai išvykoje 80:64 iverkė Varenos „Akademija Glassbee“ komandą (2/17). „KKSC–Elmis“ smagstė tolimus metimus ir užtikrintai nugalėjo varžovus. „KKSC–Elmis“: T. Jodelis 21,

D. Ridikas 15, N. Padkočiūnas 12, Ž. Žiukas ir G. Žiukas po 9, D. Radžiūnas 7, A. Vogulis 3, M. Judickas ir E. Sriubas po 2.

Krepšinis II. Vasario 23 dieną „Nyksčio namų“ arenoje startavo ARKL atkrintamosios varžybos. „Keramikos ABC“ rezultatu 87:71 nugalėjo „Trau-

pį“. „Sporto centras“ turėjo paplūšėti mače prieš ambicingą Ukmergės „Moko“ komandą ir pasiekė užtikrintą pergalę – 77:57. „Šilo klinika“ neturėjo vargo rungtynėse prieš „Veteranus“ – 116:77. „Draugų“ ir „Molėtų“ rungtynės baigėsi rezultatu 101:68.

tautos balsas

Išskirtinis dėmesys lietuviškai pirčiai glumina besivanojančius

Prieš savaitę Anykščių baseinas Bangenis paskelbė anoniminę pirčių komplekso kokybės gerinimo apklausos anketą. Bangenyje veikia 6 pirtys, visos jos sulaukia gerų atsiliepimų iš lankytojų. Anoniminėje anketoje visgi daugiausia klausimų buvo liečiančių lietuvišką pirtį, kurioje

maksimalus karštis yra pasiekiamas, pilant vandenį ant įkaitusių akmenų. Šios pirties išskirtinis privalumas, kad joje galima vanotis. Beje, būtent dėl šio malonumo į Anykščius atvažiuoja tokios pirties mėgėjai iš aplinkinių rajonų, netgi Ignalinos, nors juose ir yra baseinai, tačiau be tokios pirties.

Lietuviškos pirties lankytojai sunerimo dėl anketoje pateiktų klausimų apie vanojimąsi, tarp jų pradėjo sklisti gandai, kad šios paslaugos lietuviškoje pirtyje gali nebelikti, o be jos pirtis vargu ar galės vadintis lietuviška. Pirčių, kuriose galima vanotis, Lietuvoje yra vos viena kita,

gal tik Druskininkuose. Ten dėl vanojimosi tokioje pirtyje paskirtos tam tikros valandos, tačiau gali užteikti ir tik norintys pasikaitinti. Norintys tik kaitintis, beje, gali pasinaudoti aukštos temperatūros sausa pirtimi, prie kurios būriuojasi žymiai mažiau lankytojų. Be abejonės,

gal ir yra ką tobulinti išskirtinės lietuviškos pirties funkcionalume, tačiau ji neturėtų prarasti savo jau bene tris dešimtmečius teikiamos išskirtinės, lankytojus iš kitų rajonų viliojančios, vanojimosi paslaugos.

Tadas I. (pavardė redakcijai žinoma)

perka

Brangiai – įvairius automobilius, mikroautobusus, motociklus, tinkančius tolesnei eksploatacijai arba ardyti. Pasiima.

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – juodojo, spalvotojo metalo laužą, akumulatorius.

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, dėl darbo laiko paskambinti.

Mob. +370 699 60 871, +370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Sodybą – miške, pamiškėje ar prie vandens telkinio, gali būti su didesniu žemės sklypu. Mob. +370 642 12 345.

Ieško pirkti: namo, sodybos, žemės sklypo ar buto. Jei žinai, kas parduoda, už suteiktą informaciją atsilygins. Mob. +370 670 37 592.

Ieško pirkti garažo Anykščiuose, domina bet kokios būklės. Su pasiūlymais galite kreiptis žinute arba skambinti. Mob. +370 677 34 525.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos pažymą kompensacijai gauti. Mob. +370 629 10 247.

įvairūs**Paslaugos**

Dengia stogus, skardina vėjalentes, kraigus, kaminus, kala dailylentes, montuoja lietvamzdžius, lydo bituminę dangą. Mob. +370 671 64 859.

Kaminų įdėklai, pristatomi kaminais. Skarda 0,6–0,8 mm storio. Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės mūrijimas, skardinimas, židinių statyba. Stogų dengimas. Patirtis 20 m. Mob.: +370 612 36 705, +370 652 37 118.

Automobilius, mikroautobusus, visureigius. Mob. +370 648 67 177.

Gyviai

Agentas Algirdas – veršelius. Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Mob.: +370 687 21 828, +370 675 95 128.

Nuolat brangiai: karves, bulius, telyčias, avis. Veršelius auginti iki 2 mėn. Moka priarus, PVM. Greitai išsiveža. Mob. +370 656 40 439.

Tiesiogiai **perka** mišką, apvalią medieną. **Pjauna** medieną. **Parduoda** medieną ir atraižas. Pristato. Mob. +370 686 86 702.

ĮMONĖ BRANGIAI PERKA MIŠKĄ visoje Lietuvoje, vertina nemokamai, rengia miškotvarkos projektus, atsiskaito iš karto, apmoka visas išlaidas. **Mob. +370 646 79 600.**

PERKAME arba nuomojamą žemės ūkio paskirties žemę Kurklių, Anykščių, Graživietės kadastrinėse vietovėse. Perkame šiaudus. **Mob. +370 687 76 191.**



Brangiai superkame įvairius automobilius, išrašome sunaikinimo pažymėjimus paramai gauti, paruošiam dokumentus, atvykstame pasiimti į vietą visoje Lietuvoje. **Mob. +370 646 17 715.**

AGRO įmonė aukščiausiomis kainomis superka įvairių veislių veršelius iki 3 mėn., bei avis, ypač brangiai Belgų mėlynuosius. Sveria el. svarstyklėmis, moka PVM, dirba ir savaitgaliais, nurašo. **Mob.: +370 659 95 647, +370 604 44 438.**

Skelbimus galite skelbti ir portale **anyksta.lt** Asmeninio skelbimo kaina: **7 Eur – 7 dienos; 12 Eur – 14 dienų.**

ŪKININKAS ieško žemės ūkio paskirties žemės Anykščių rajone. Nuomai/pirkimui. **Mob. 0 627 25 989.**

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIZUOJA: A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; B kategorijos praplėtimą (A1), Papildomus mokymus praradusiems vairuotojų pažymėjimą arba pažeidusiems KET. **B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.** Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt arba telefonu +370 657 68 156, +370 698 70 127.

parduoda**Kuras**

Pasvalio kuro bazė parduoda: akmens anglis, baltarusiškus durpių briketus, uosio pjuvenų briketus. Greitai atveža. **Mob. +370 611 47 405.**

Briketus – 200 eurų, granules. **Mob. +370 666 15 679.**

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 15-30 erdm. miškavežiu. **Mob. +370 684 81 890.**

Veža miškavežiu įvairių rūšių malkas. Rąsteliai 15 m ir 30 m. Pristatymas nemokamas. **Mob. +370 672 42 082.**

Malkas, turi sausesnių, veža kaladėmis arba skaldytas po 8 arba 12 erdm., miškavežiais po 30 erdm. **Mob. +370 648 84 052.**

Beržines ir alksnio malkas rasteliais po 3 m ilgio. Atveža po 15 m 30 m ir daugiau. **Mob. +370 663 53 032.**

PIGINTOS SKALDYTOS MALKOS UŽ NESKALDYTŲ KAINĄ.

Beržas, juodalksnis, drebulė. Vežame ir kaladėmis, po 5,10,13,15 metrų. **Mob. +370 600 22 488.**

Malkas, Anykščių r. Greitas pristatymas. Turi ir sausų. **Mob. +370 675 63 191.**

Pigiausios malkos kaladėmis arba skaldytos. Labai greitas pristatymas. **Mob. +370 640 75 825.**

Uosines, ažuolines, kitokias supjautas medienos atraižas. **Mob. +370 609 91 007.**

Kita

Mažais ir tik mažais kiekiais amonio, kalcio salietrą, karbamidą, superfosfatą, amonio sulfatą, įvairias kompleksines, bulvėms, kalio trąšas. Pristato į kiemą, sodą, sodybą, bet kur visoje Lietuvoje. Mažiausias kiekis 10 kg maišelis. **Mob. +370 605 49 513.**

Miežius, kviečius, žirnius, kukurūzus, miltus, daugiamečių žolių sėklas. Pristato į vietą. Vytautas. **Mob. +370 682 36 692.**

AKCIJA! **NUOLAIDA LANGŲ MONTAVIMUI** iki **45%**

-DURYS, LANGAI
-BALKONŲ STIKLINIMAS
-GARAZO VARTAI

Tel. 0 618 34 024
J. Biliūno g. 28, Anykščiai

UAB „Anykštos redakcija“**priima skelbimus į šiuos laikraščius:**

„Gimtoji žemė“

Molėtų „Vilnis“

„Gimtasis Rokiškis“

„Mūsų Ignalina“

„Kupiškėnų mintys“

„Biržiečių žodis“

„Utenos diena“

Telefonas pasiteirauti: (0 381) 59 458, arba reklama@anyksta.lt.

horoskopas

AVINAS. Sudėtingiems darbams metas nepalankus, bet romantikai – kaip tik. Toli siekiančių vilčių gali sukelti romantiškas epizodas, netikėtas dėmesys, pasiūlymas.

JAUTIS. Norėsite ramybės, komforto. Nebūsime patenkinti, jei kiti žmonės pernelyg įkyriai reikalaus dėmesio. Apsukrumo reikalaujančius reikalus tvarkykite iš pat ryto. Galima naudoti komercinės veiklos, nuomos.

DVYNIAI. Puikiai susivoksite situacijose, informacijos mariose, pasižymėsite greita reakcija. Regis, nebus kliūčių susitarti dėl aktualių jums dalykų. Galbūt gausite žinutę iš neabejingo jums asmens.

VĖŽYS. Būtų nedovanotina skęsti rutinoje, ypač jei kilis įdomių ir naudingų idėjų. Nu-

simato romantiškai susižavėjimai arba gerų patarimų galite sulaukti iš įtakingo ar turtingo pažįstamo.

LIŪTAS. Būsime jautrūs, sentimentalūs. Jeigu pasiseks, gali atsinaujinti pažintis su dominančiu asmeniu, kuris suteiks intriguojamų emocijų. Galimas slap-tas meilės nuotykis, kuris, beje, gali būti virtualioje erdvėje.

MERGELĖ. Ne viskas klostysis taip, kaip planavote, ypač jei pernelyg rodysite iniciatyvą. Daugeliu atveju, neskubėjimas, konfidencialumas bus ta taktika, kuri dabar labiau pasiteisintų. Klausykitės vidinio balso.

SVARSTYKLĖS. Tai galėtų būti linksma ir maloni savaitė. Svarbu pasirinkti gerą kompaniją ir tinkamą laisvalaikio praleidimo būdą. Galite sulaukti reikalingos pagalbos, padaršinių.

SKORPIONAS. Galite sulaukti naujovių darbe, o galbūt siūlymo pakeisti darbo vietą, metodus. Galite jaustis atakuojami neabejingai nusiteikusių priešingos lyties atstovų. Svarbesniuose reikaluose nesivadovaukite emocijomis.

ŠAULYS. Galite gauti lauktą žinią iš oficialios institucijos. Galite sudaryti naudingą komercinę ar tiekimo sutartį. Tik nerizikuokite imti kyšių ar kitaip naudotis tarnybine padėtimi. Nekenkite sau ir galėsite tikėtis gero poslinkio.

OŽIARAGIS. Būsime linkę keisti save ir savo aplinką. Geras laikas ieškoti pelningesnio užsiėmimo. Galbūt pajusite, kad galimybių turite daugiau nei patys manėte. Tiktų aiškintis santykius su konkurentais, mylimaisiais.

VANDENIS. Norėsis akty-

viau veikti profesinėje srityje, siekti kažko naujo. Tikėtina, kad atsiras galimybė užsidirbti pinigų, parduoti, pakeisti ar įsigyti norimą objektą. Regis, išsiaiškinsite susikomplicavusius santykius.

ŽUVYS. Darbe turėtų sektis

gana neblogai. Galimas pasiūlymas dėl geresnio darbo, derybos dėl atlygio ar pan. Daugės romantiško polėkio. Galimos smagios žinutės, flirtai. Verta labiau pasidomėti savo sveikata, mityba, gerinti darbo ir gyvenimo sąlygas.

Vilniaus g. 29, 29145 Anykščiai. Steigėjas ir leidėjas – UAB „Anykštos redakcija“.

Interneto svetainė <http://www.anyksta.lt>

El. paštas anyksta@anyksta.lt

ISSN 1392-6233. Steigimo liudijimas Nr. 046.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. +370 687 25 892.

Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. +370 679 14 241.

Portalo www.anyksta.lt redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. +370 671 76 995.

Žurnalistai:

Vidmantas Šmigelskas, mob. +370 618 25 835.

Sigita Pivorienė, mob. +370 623 71 239.

Kalbos redaktorė - žurnalistė Lina Dapkienė.

Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. +370 686 33 036.

Buhalterija (prenumerata), tel. (+370 381) 59 458.

Reklamos skyrius, tel. (+370 381) 59 458.

Redakcija dirba: pirmadieniais–ketvirtadieniais 8.00–17.00 (pietų pertrauka 12.00–13.00), penktadieniais - nuo 8.00 iki 16.00 val. (pietų pertrauka 12.00–13.00).

Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuvė. Kaina 1,50 Eur.

Tiražas deklaruojamas VIRSIS sistemoje.

Tiražas 2000 egz. Užs. Nr. 4366

Redakcija rankraščių negražina. Perspausdinti publikacijos arba jų dalį galima tik gavus raštišką redakcijos sutikimą. Redakcija už reklamos turinį neatsako.

MRF
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Laikraščio „Anykšta“ veiklą remia Medijų rėmimo fondas. 2025 metams skirta 33 787 eurų suma.

Teleloto. Tiražas 1507 Žaidimo data: 2025-02-23 Skaičiai: 64 68 5 22 13 75 10 36 17 59 33 47 55 16 49 46 57 26 42 52 31 37 34 25 62 58 66 12 54 70 38 32 53 20 29 9 28 11 30 67 48 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 4 35 74 50 61 60 65 23 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 11118.00€ 2 Užbraukus įstrižaines 10.00€ 715 Užbraukus eilutę 3.00€ 10564 Užbraukus keturis kampus 6.00€ 6805 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0005448 TV turnyras 500 Eur į namus 001*667 TV turnyras 500 Eur į namus 0155118 TV turnyras 500 Eur į namus 000*305 200 Eurų 0176250 Automobilis VW T-CROSS 013*383 Pakvietimas į TV studiją 008*278 Pakvietimas į TV studiją 003*881 Pakvietimas į TV studiją

vardadieniai

šią dieną

Viktoras, Margiris, Rasa, Regimantas.

vasario 26 d.

Aleksandras, Jogintas, Alius, Aurimė, Izabelė, Sandra.

vasario 27 d.

Gabrielius, Ginvilas, Livija, Skirmantė, Fortunatas, Mandravas, Mandravė.

mėnulisVasario 25-26 d. – delčia,
vasario 27 d. – jaunatis.**anekdotas**- Jonai, nerodyk man liežu-
vio, nes susirgsi!

- Kuo?

- Žandikaulio lūžiu ir smege-
nų sukrėtimu.

- Panele, man pamačius jūsų
šypsena, norisi pasikviesti jus į
svečius.

- Tikrai?

- Taip, aš esu dantistas.

- Kas tave sumušė?

- Petras.

- Ar jis turėjo priežastį?

- Ne, jis turėjo lazda.

Mėsos gaminių parduotuvė-
je:- Ši dešra kažkaip negražiai
pabalusi.- Ši dešra natūrali, be kosme-
tikos!

Pacientas ateina pas gydyto-
ją. Gydytojas sako:- Turiu jums dvi naujienas,
vieną blogą, kitą gerą, nuo ku-
rios pradėti?

Pacientas:

- Na, pradėkite nuo geros.

Gydytojas:

- Šią ligą pavadinsime Jūsų
vardu...

Iš pradžių Dievas sukūrė
Žemę. Pailsėjo. Tada Dievas su-
kūrė vyrą. Pailsėjo. Tada Dievas
sukūrė moterį. Daugiau nei Die-
vas, nei vyras nesiilsėjo.**oras**

#5

#5

Už „Pergalės žvakutes“ – Ukrainos karių padėkos ženklai

Jonas JUNEVIČIUS

Šeštadienį, vasario 22-osios popietę, Anykščių A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialiniame muziejuje vykusiam trečiųjų Rusijos karo prieš Ukrainą metinių minėjime gausiai susirinkusiems anykštėnams ir svečiams buvo pristatyta Ukrainoje kovojančios Kunigaikščio Vytauto Didžiojo vardo 40-osios atskirosios artilerijos brigados vėliava, bei ta proga Ukrainos karių, atsidėkojant už apkasų žvakes, atsiųstos savo dalinių vėliavos su parašais ir padėkos žodžiais.

Vyko karo pabėgėlės Ukrainos nacionalinės operos dainininkės Ksenijos Bakhriddinovas - Kravchuk koncertas.



Ukrainos kovotojų padėkos ženklai, vėliavos, skirtos Anykščių krašto moksleiviams ir jų mokytojams. Pirmas iš kairės – J. Biliūno gimnazijos technologijų mokytojas Kazimieras Morkūnas. Dešinėje – Kunigaikščio Vytauto Didžiojo vardo 40-osios atskirosios artilerijos brigados vėliava.



J. Biliūno gimnazijos technologijų mokytojas Kazimieras Morkūnas su „Pergalės žvakute“.

„Neleisime, kad ukrainiečiai kovoje su agresoriumi liktų vieni, palaikysime juos ir padėsime jiems siekti pergalės. Tikime, kad Ukraina bus laisva“, – kalbėjo mūsų krašte apsigyvenusius karo pabėgėlius globojantis ir paramą Ukrainai organizuojantis Anykščių garbės ambasadorius Ukrainoje Virginijus Strolia. – Esu dėkingas Ukrainos draugams, verslininkams, imonėms, – visiems, aukojusiems kovojančiai šaliai, moksleiviams, dalyvaujantiems akcijoje „Pergalės žvakutės“. Apkasų žvakes gaminti 2022-ųjų gruodį pradėjo Anykščiuose

gyvenančios ukrainietės, vėliau į Anykščių muziejininkų kuriamą akciją įsitraukė rajono mokyklos“.

Pasak V. Strolia, apkasų žvakėms naudojamas maistinis parafinas, kuris neišskiria dūmų, nedegina deguonies, tad žvakės gali būti naudojamos uždaroje patalpose, palapinėse. Jos dega apie 3 valandas, jomis galima užvirinti vandenį. „Per metus sunaudojame apie 3–4 tonas parafino, kurį perkame už rajono žmonių ir organizacijų suaukotą lėšas“, – sakė V. Strolia, pastebėdamas, kad žvakes ypač kruopščiai gamina moksleiviai, papuošdami jas savo piešiniais ir palinkėjimais Ukrainos kariams. V. Strolia įteikė ukrainiečių karių dalinio vėliavą Jono Biliūno gimnazijos technologijų mokytojui Kazimierui Morkūnui. Vėliava atkeliavo ir Troškūnų K. Inčičios gimnazijos moksleiviams bei jų mokytojui, direktoriaus pavaduotojui Artūriui Pupkiui, kuris į minėjimą neatvyko, tad vėliavą išskleidė muziejininkas Antanas Verbickas.



Ukrainos kariai džiaugiasi Anykščiuose pagamintomis „Pergalės žvakutėmis“. Jų sunkią kasdienybę praskaidrina vaikiški piešiniai ir palinkėjimai. Asm. albumo nuotr.



Į koncertą Ksenija Bakhriddinova-Kravchuk atvyko su ketverių metų dukra Marija, kuri šį kartą padainuoti su mama pasikuklino...

Ukrainos nacionalinės operos solistei (sopranas) K. Bakhriddinovai - Kravchuk ir jai akomponavusiai koncertmeisteri, pianistei Ramintai Gocentienei, kurios atliko arijas iš populiarių operų. Solistė turi lietuviškų šaknų, nes jos senelė yra totorė iš Daugų. Ją suviliojo sovietų armijoje tarnavęs uzbekas ir išsivežė į savo tėvynę, tačiau jos mama, ukrainietė, su dukra gyventi persikėlė į Ukrainą.

Beje, senelė buvo iš labai gausios šeimos, tad giminaičiai Kseniją į Lietuvą pakvietė jau pirmą karo dieną. Dvi dienas su kūdikiu slėpusis namo rūsijoje, Ksenija per Lvivą, Lenkiją pasiekė Lietuvą. Atsitiko taip, kad su dukryte apsigyveno pas R. Gocentiene, susibičiuliavo, ir dabar abi menininkės koncertuoja kartu. Operos solistė debiutuos Džiuzepės Verdžio operos „Aida“ pastatyme Lietuvos nacionaliniame operos ir baleto teatre.



Atlikėjoms Ramintai Gocentienei ir Ksenijai Bakhriddinovai-Kravchuk – plovimai, gėlės ir „Pergalės žvakutės“.



Į trečiųjų Rusijos karo metų prieš Ukrainą minėjimą gausiai susirinko anykštėnų ir svečių. Autoriaus nuotr.